

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA**

CNPJ: 83.102.533/0001-01  
RUA SERGIO GLEVINSKI, 134  
C.E.P.: 89370-000 - Papanduva - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 20/2017 - PR**

Processo Administrativo: 20/2017  
Processo de Licitação: 20/2017  
Data do Processo: 09/03/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAMAE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 24 de Março de 2017, às 09:38 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 8169, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2017, Licitação nº 20/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante: 4291 - C.E. MACEDO E CIA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	JOELHO SOLDÁVEL 50MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	1,74	87,00
7	JOELHO SOLDÁVEL 25MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,30	15,00
10	JOELHO SOLDÁVEL 20MM NBR 5648	UN	30,00	PLASTILIT	0,0000	0,16	4,80
11	ANEL DE CORTE 1/2	UN	300,00	PERPLAST	0,0000	0,30	90,00
12	ANEL DE CORTE 3/4	UN	300,00	PERPLAST	0,0000	0,35	105,00
13	ANEL DE VEDAÇÃO 1/2	UN	300,00	PERPLAST	0,0000	0,09	27,00
14	ANEL DE VEDAÇÃO 3/4	UN	300,00	PERPLAST	0,0000	0,09	27,00
15	TE PEAD 20MM NBR 9798	UN	100,00	IPAL	0,0000	5,98	598,00
17	LUVA ROSCÁVEL 1/2 NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,56	28,00
24	TUBO PEAD 20MM NBR 15561 ROLO DE 100MTS	UN	20,00	AMANCO	0,0000	200,00	4.000,00
25	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES (COLA) 175G	UN	100,00	PULVITEC	0,0000	5,30	530,00
26	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES (COLA) 75G	UN	30,00	PULVITEC	0,0000	2,60	78,00
27	REGISTRO PEAD PARA MURETA 20 X 3/4	UNI	200,00	POLIERG	0,0000	14,00	2.800,00
31	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 50MM NBR 5648	UN	100,00	TIGRE	0,0000	6,50	650,00
36	LUVA PVC DE CORRER DEFOFO PARA TUBO 250MM NBR 7665	UN	6,00	C&M	0,0000	100,00	600,00
37	LUVA PVC DE CORRER DEFOFO PARA TUBO 200MM NBR 7665	UN	12,00	C&M	0,0000	65,00	780,00
39	LUVA PVC DE CORRER DEFOFO PARA TUBO 110MM NBR 7665	UN	12,00	C&M	0,0000	16,00	192,00
40	REGISTRO SOLDÁVEL 60MM NBR 11306	UN	50,00	VIQUA	0,0000	25,00	1.250,00
41	REGISTRO SOLDÁVEL 50MM NBR 11306	UN	50,00	VIQUA	0,0000	10,50	525,00
42	REGISTRO SOLDÁVEL 40MM NBR 11306	UN	50,00	VIQUA	0,0000	9,00	450,00
51	CAP PVC PARA TUBO 110MM PBA NBR 5647	UN	4,00	AMANCO	0,0000	17,00	68,00
53	CAP PVC PARA TUBO 60MM PBA NBR 5647	UN	20,00	AMANCO	0,0000	5,00	100,00
59	CAP PVC SOLDÁVEL 20MM NBR 5648	UN	10,00	PLASTILIT	0,0000	0,32	3,20
61	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 25MM X 3/4 NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,27	13,50
62	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 20MM X 1/2 NBR 5648	UN	10,00	PLASTILIT	0,0000	0,28	2,80
70	COLAR DE TOMADA FERRO 250MM X 3/4	UN	10,00	FANUEL	0,0000	25,00	250,00
71	COLAR DE TOMADA FERRO 200MM X 3/4	UN	10,00	FANUEL	0,0000	25,00	250,00
72	COLAR DE TOMADA FERRO 150MM X 3/4	UN	10,00	FANUEL	0,0000	22,00	220,00
73	CURVA PARA TUBO 60MM 45 GRAUS PBA NBR 5647	UN	10,00	C&M	0,0000	8,00	80,00
74	CURVA PARA TUBO 60MM 45 GRAUS SOLDAVEL NBR 5648	UN	10,00	PLASTILIT	0,0000	8,00	80,00
75	CURVA SOLDÁVEL 90 GRAUS 60MM NBR 5648	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	8,00	160,00
76	CURVA SOLDÁVEL 90 GRAUS 50MM NBR 5648	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	6,50	130,00
77	COLAR DE TOMADA 110MM X 3/4 NBR 10930	UN	20,00	IPAL	0,0000	6,40	128,00
78	COLAR DE TOMADA 85MM X 3/4 NBR 10930	UN	20,00	IPAL	0,0000	5,00	100,00
79	COLAR DE TOMADA 60MM X 3/4 NBR 10930	UN	100,00	IPAL	0,0000	4,30	430,00
80	COLAR DE TOMADA 50MM X 3/4 NBR 10930	UN	100,00	IPAL	0,0000	3,80	380,00
81	COLAR DE TOMADA 40MM X 3/4 NBR 10930	UN	25,00	AMANCO	0,0000	2,99	74,75
82	COLAR DE TOMADA 32MM X 3/4 NBR 10930	UN	25,00	AMANCO	0,0000	3,40	85,00
83	REDUÇÃO PVC PBA 110MM/85MM NBR 5647	UN	10,00	AMANCO	0,0000	17,80	178,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA**

CNPJ: 83.102.533/0001-01  
RUA SERGIO GLEVINSKI, 134  
C.E.P.: 89370-000 - Papanduva - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 20/2017 - PR**

Processo Administrativo: 20/2017  
Processo de Licitação: 20/2017  
Data do Processo: 09/03/2017

Folha: 2/4

**Participante: 4291 - C.E. MACEDO E CIA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
84	REDUÇÃO PVC PBA 85MM/60MM NBR 5647	UN	10,00	AMANCO	0,0000	14,00	140,00
85	REDUÇÃO PVC PBA 110MM/60MM NBR 5647	UN	10,00	AMANCO	0,0000	17,50	175,00
90	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 25MM/20MM NBR 5648	UN	10,00	PLASTILIT	0,0000	0,30	3,00
91	TE PVC PARA TUBO 110MM PBA NBR 5647	UN	10,00	AMANCO	0,0000	49,50	495,00
92	CRUZETA PVC PARA TUBO 60MM PBA NBR 5647	UN	10,00	TIGRE	0,0000	16,25	162,50
99	TE PVC SOLDÁVEL 25MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,52	26,00
100	TE PVC SOLDÁVEL 20MM NBR 5648	UN	10,00	PLASTILIT	0,0000	0,45	4,50
101	TE PVC LR 25 MM X 3/4 NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	1,40	70,00
102	TE PVC COM REDUÇÃO 85MM X 60MM PBA NBR 5647	UN	5,00	AMANCO	0,0000	27,00	135,00
103	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL 3/4 X 1/2 NBR 5648	UN	200,00	PLASTILIT	0,0000	0,39	78,00
105	NÍPEL ROSCÁVEL 3/4 NBR 5648	UN	100,00	PLASTILIT	0,0000	0,45	45,00
106	FURADEIRA PARA COLAR REGISTRO MARROM	UN	4,00	TIGRE	0,0000	230,00	920,00
107	LUVA PVC LR 25MM X 3/4 NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,70	35,00
111	HIDRÔMETRO MULTIJATO 3/4 COM CONEXOES	UN	400,00	SAGA	0,0000	70,00	28.000,00
112	HIDRÔMETRO MULTIJATO 1/2 COM CONEXOES	UN	20,00	SAGA	0,0000	70,00	1.400,00
113	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 15 DE 20MM NBR 5648	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	7,70	154,00
114	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 DE 25MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	8,80	440,00
115	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 DE 32MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	14,00	700,00
116	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 DE 40MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	20,00	1.000,00
117	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 40 DE 50MM NBR 5648	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	28,00	1.400,00
118	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 50 DE 60MM NBR 5648	UN	300,00	PLASTILIT	0,0000	45,00	13.500,00
120	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 75 DE 85MM NBR 5648	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	90,00	1.800,00

**Total do Participante ----->** 66.253,05

**Participante: 6188 - LUPY BRASIL VALVULAS E EQUIPAMENTOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
109	ABRACADEIRA EM AÇO INOX PARA REPARO DE VAZAMENTOS 200MM	UN	6,00	BGT	0,0000	280,00	1.680,00
110	ABRACADEIRA EM AÇO INOX PARA REPARO DE VAZAMENTOS 250MM	UN	4,00	BGT	0,0000	320,00	1.280,00

**Total do Participante ----->** 2.960,00

**Participante: 6189 - HIFERSANE COMERCIO E INDUSTRIA DE MAT. HIDRAULICOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PASTA LUBRIFICANTE POTE DE 1KG	UN	30,00	HIFERSANE	0,0000	7,50	225,00
2	JOELHO LR 25 X 3/4 NBR 5648	UN	100,00	PLASTILIT	0,0000	0,80	80,00
16	TE ROSCÁVEL 3/4 NBR 5648	UN	100,00	HIFERSANE	0,0000	1,40	140,00
18	LUVA ROSCÁVEL 3/4 NBR 5648	UN	100,00	HIFERSANE	0,0000	0,70	70,00
19	ADAPTADOR PEAD 20 X 3/4 NBR 15803 NTS	UN	200,00	HIFERSANE	0,0000	1,00	200,00
20	ADAPTADOR PEAD 20 X 1/2 NBR 15803 NTS	UN	30,00	HIFERSANE	0,0000	1,05	31,50
21	REGISTRO BORBOLETA ROSCÁVEL 3/4 NBR 11306	UN	200,00	HIFERSANE	0,0000	3,30	660,00
22	ADAPTADOR C/ REGISTRO AZUL 20 X 3/4 NBR 11306	UN	200,00	HIFERSANE	0,0000	3,80	760,00
23	LIXA GRÃO 100	UN	1,00	TATU	0,0000	1,80	1,80
28	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 110MM NBR 5647	UN	20,00	HIFERSANE	0,0000	23,00	460,00
29	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 85MM NBR 5647	UN	20,00	HIFERSANE	0,0000	14,00	280,00
30	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 60MM NBR 5647	UN	100,00	HIFERSANE	0,0000	5,49	549,00
38	LUVA PVC DE CORRER DEFOFO PARA TUBO 150MM NBR 7665	UN	12,00	HIFERSANE	0,0000	38,00	456,00
44	REGISTRO SOLDÁVEL 25MM NBR 11306	UN	50,00	HIFERSANE	0,0000	3,85	192,50
45	KIT CAVALETE 3/4 NBR 10925 COMPLETO	UN	300,00	HIFERSANE	0,0000	19,90	5.970,00
46	KIT CAVALETE 1/2 NBR 10925 COMPLETO	UN	1,00	HIFERSANE	0,0000	25,00	25,00
47	LACRES AZUL 3/4	UN	500,00	HIFERSANE	0,0000	0,29	145,00
48	LACRES AZUL 3/4	UN	100,00	HIFERSANE	0,0000	0,29	29,00
49	LACRES VERDE 3/4	UN	500,00	HIFERSANE	0,0000	0,29	145,00
50	LACRES VERDE 1/2	UN	100,00	HIFERSANE	0,0000	0,29	29,00
64	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 40MM X 1.1/4 NBR 5648	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	1,60	32,00
65	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50MM X 1.1/2 NBR 5648	UN	25,00	PLASTILIT	0,0000	1,70	42,50
104	UNIÃO PEAD 20MM NBR 15803	UN	500,00	HIFERSANE	0,0000	1,50	750,00

**Total do Participante ----->** 11.273,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA**

CNPJ: 83.102.533/0001-01  
RUA SERGIO GLEVINSKI, 134  
C.E.P.: 89370-000 - Papanduva - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 20/2017 - PR**

Processo Administrativo: 20/2017  
Processo de Licitação: 20/2017  
Data do Processo: 09/03/2017

Folha: 3/4

**Participante: 6190 - VIA D'ÁGUA COM. PROD. MEDIÇÃO HIDRÁULICA E SAN. LT**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	JOELHO SOLDÁVEL 60MM NBR5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	5,40	270,00
5	JOELHO SOLDÁVEL 40MM NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	1,52	76,00
6	JOELHO SOLDÁVEL 32MM NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	0,99	49,50
8	JOELHO SOLDÁVEL 110MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	32,89	328,90
9	JOELHO SOLDÁVEL 45 GRAUS 25MM NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	0,50	25,00
32	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 40MM NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	3,20	160,00
33	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 32MM NBR 5648	UN	30,00	TIGRE	0,0000	2,44	73,20
34	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 25MM NBR 5648	UN	100,00	TIGRE	0,0000	2,13	213,00
35	LUVA PVC DE CORRER PARA TUBO 20MM NBR 5648	UN	30,00	TIGRE	0,0000	1,29	38,70
43	REGISTRO SOLDÁVEL 32MM NBR 11306	UN	50,00	COVAL	0,0000	7,49	374,50
52	CAP PVC PARA TUBO 85MM PBA NBR 5647	UN	4,00	TIGRE	0,0000	10,66	42,64
54	CAP PVC SOLDÁVEL 60MM NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	2,47	49,40
55	CAP PVC SOLDÁVEL 50MM NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	1,52	30,40
56	CAP PVC SOLDÁVEL 40MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	0,91	9,10
57	CAP PVC SOLDÁVEL 32MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	0,79	7,90
58	CAP PVC SOLDÁVEL 25MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	0,30	3,00
60	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 60MM X 2" NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	2,21	22,10
63	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 32MM X 1" NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	0,61	30,50
66	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 85MM X 3" NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	6,09	60,90
67	LUVA LR 50MM 1.1/2 NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	2,44	24,40
68	LUVA LR 40MM 1.1/4 NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	1,83	18,30
69	LUVA LR 32MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	1,22	12,20
86	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 60MM/50MM NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	1,52	76,00
87	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 50MM/40MM NBR 5648	UN	50,00	TIGRE	0,0000	0,84	42,00
88	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 40MM/32MM NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	0,46	9,20
89	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 32MM/25MM NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	0,38	7,60
93	TE PVC PARA TUBO 60MM PBA NBR 5647	UN	10,00	TIGRE	0,0000	13,45	134,50
94	TE PVC SOLDÁVEL 110MM NBR 5648	UN	5,00	TIGRE	0,0000	27,41	137,05
95	TE PVC SOLDÁVEL 60MM NBR 5648	UN	40,00	TIGRE	0,0000	6,70	268,00
96	TE PVC SOLDÁVEL 50MM NBR 5648	UN	40,00	TIGRE	0,0000	3,99	159,60
97	TE PVC SOLDÁVEL 40MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	2,89	28,90
98	TE PVC SOLDÁVEL 32MM NBR 5648	UN	10,00	TIGRE	0,0000	1,45	14,50
108	LUVA PVC LR 25MM X 1/2 NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	0,46	9,20
119	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 60 DE 75MM NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	67,80	1.356,00
121	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DN 100 DE 110MM NBR 5648	UN	20,00	TIGRE	0,0000	195,00	3.900,00

**Total do Participante -----> 8.062,19**

**Total Geral -----> 88.548,54**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 20/2017 - PR**

CNPJ: 83.102.533/0001-01  
RUA SERGIO GLEVINSKI, 134  
C.E.P.: 89370-000 - Papanduva - SC

Processo Administrativo: 20/2017  
Processo de Licitação: 20/2017  
Data do Processo: 09/03/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Papanduva, 24 de Março de 2017

**COMISSÃO:**

JOSÉ RATOCHINSKI FILHO - ..... - Pregoeiro(a)  
EVINI ROSELI GONÇALVES DE OLIVEIRA - ..... - MEMBRO  
IZAQUE BARBOSA FERNANDES - ..... - MEMBRO  
JANETE MARIA CHUPEL GLONEK - ..... - SUPLENTE  
ZENELI KOHUT - ..... - SUPLENTE